ATA DE REUNIÃO DIRETORIA ADMINISTRATIVA  DO CONSELHO ADMINISTRATIVO CONSELHO FISCAL
GESTÃO 2.023 Á 2.026

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte três (14/03/2023) as 09h na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Nova Esperança reuniu a Diretoria Executiva, Conselhos Fiscal e Administrativo, com as seguintes pautas: Atribuições dos Conselhos prevista  na Lei Municipal nº 2.889/2022, Certificação da Diretoria Administrativa e Conselhos Administrativo e Fiscal, Credenciamento Apeprev Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios e a situação financeira do Instituto de Previdência. A Presidente agradeceu a presença de todos deu inicio a reunião, informou que os documentos para analise que encontra-se na Paula de reunião, será encaminhado todos no grupo do WhatsApp, referente as atribuições dos conselhos previstas na Lei  Municipal n° 2.889/2022, conselhos precisa encaminhar Ata de reunião para a presidente constando o Presidente conselho e secretario, e analisar as atribuições para organizar as rotinas de trabalho dos conselhos, a Certificação da diretoria e dos Conselhos a presidente apresentou a proposta de até meio do ano para realizar o curso e agendamento da prova, tendo em vista prazo vence em 31/12/2023 para não deixar em cima da hora caso alguém precisa realizar a prova novamente, Credenciamento da Apeprev  apresentado o valor de R$ 805,00(oitocentos e cinco reais) anuais ficou de encaminhar a proposta da minutas com benefícios para apreciação dos conselhos, situação financeira do Instituto de Previdência os gasto em  folha de pagamento  chega em R$ 1.194.064,90,temos entrada de recursos Previdência Servidor no valor de R$ 289.107,85, Patronal R$ 289.107,85, Aporte ano de competência 2022 R$ 669.694,49  total de R$ 1.247.880,19, diante do levantamento a apuração da situação financeira do instituto preocupante porque os recursos quase não paga a folha dos aposentados e pensionistas, temos servidores aposentando  e diminuindo as contribuições dos servidores ativos,  informou a existência  no legislativo do projeto de Lei da  reforma da previdência e aumento da alíquota do patronal enviado no ano de 2022, em fase analise do legislativo. Nada mais a tratar, lavrado a presente ata que será lida e assinada e por todos que participaram da reunião.

Aparecida de Fátima Gilio Pasquini______________________________________________
Adelson Luiz Benassi__________________________________________________________
Ariely  Akemi Miyazi Maran______________________________________________________
Delso Rodrigues Gomes _______________________________________________________
Edmar Cezar Zafalon __________________________________________________________

Guilherme Vagner Fagundes Dias ________________________________________________
Henrique Carvalho de Oliveira ___________________________________________________
Jessica de Oliveira Silva  _______________________________________________________
Jose Mazeto   ________________________________________________________________
Rogerio Milleo Ferrete  ________________________________________________________
Samuel Pereira de Souza  ______________________________________________________
Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva  _______________________________________
Silvana Piga Molinari   _________________________________________________________
Suzeti Yuriko Yamamoto _______________________________________________________
Zaira Helena Trevisan Inácio ____________________________________________________